
COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO
Provincia di Treviso

Piazza Ercole Bottani n. 4 – 31040 - C.F./P.IVA 00529220261
Tel. 04238733 fax 0423621482 – PEC volpago@pec.comunevolpago.it

www.comune.volpago-del-montello.tv.it

DETERMINAZIONE Numero 358 Del 18-09-017
Servizio LAVORI PUBBLICI

OggettoLAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA EX SCUOLA PRIMARIA DI
VENEGAZZÙ. AFFIDAMENTO INCARICO DI DDLL, ASSISTENZA AL
COLLAUDO, MISURA, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL
R.T.I. TRA ING. STEFANO DISARÒ (MANDATARIO), LO STUDIO DI
INGEGNERIA SEMENZIN E SERNAGIOTTO (MANDANTE) E ING. ELISA TIBERI
(MANDANTE)
CIG:

________________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATI i seguenti atti:

Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 26.10.2016 di “approvazione del progetto definitivo di-
miglioramento sismico sull’edificio ex scuola primaria di Venegazzù”, redatto dall’ing. Gianpietro
Longo, dell’importo di € 795.000,00;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29.12.2016 di “approvazione del programma-
opere pubbliche per il triennio 2017-2019 ed elenco annuale 2017” ove è stato inserito l’intervento
sopra richiamato;

VISTO che è stato concesso con Decreto del Direttore della Direzione Infrastrutture Trasporti e
Logistica, n. 39 del 29.03.2017 “Interventi di messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e
rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio”, il contributo POR FERS 2014-2020.
Asse 5. Rischio sismico ed idraulico. Azione 5.3.2, dell’importo di € 653.607,59;

VISTO che in data 05.07.2017, prot. 9203, è stato presentato il progetto esecutivo dei lavori di
miglioramento sismico della ex scuola primaria di Venegazzù in comune di Volpago del Montello
(TV) redatto dall'ing. Gianpietro Longo di Selva del Montello (TV) per l'importo complessivo di €
850.000,00 di cui € 681.835,57 per lavori (di cui € 15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso) ed in € 168.164,43 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

ATTESO che l'opera risulta finanziata al capitolo 2452 del bilancio comunale;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’area tecnica Lavori Pubblici n. 288 del
28.07.2017 con la quale è stato disposto di appaltare l'incarico di direzione lavori, assistenza al
collaudo, misura, contabilità, e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di
miglioramento sismico della ex scuola primaria di Venegazzù in Comune di Volpago del Montello
(TV), mediante procedura negoziata, ai sensi degli artt. 36, comma 2, lettera b), e 157, comma 2,
del D.lgs. 50/2016 s.m.i., interpellando almeno 5 operatori economici individuati attingendo dalle
richieste di iscrizione all’elenco dei professionisti per i servizi di architettura e ingegneria, pervenute
al protocollo dal 01.01.2016 al 01.07.2017, selezionando gli stessi sulla base dei seguenti criteri:
esperienza ed abilitazione per interventi di miglioramento sismico di edifici, dando comunque atto
che gli operatori selezionati sono in possesso dei necessari requisiti speciali per partecipare alla
procedura in parola;

VISTO che, in data 09.05.2015, è stata stipulata tra il Comune di Volpago del Montello e la
Provincia di Treviso apposita convenzione con la quale il Comune ha aderito alla Stazione Unica

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 358 del 18-09-2017  -  pag. 1

mailto:volpago@pec.comunevolpago.it
http://www.comune.volpago-del-montello.tv.it/


Appaltante istituita presso la Provincia di Treviso con deliberazione consiliare n. 22/69311/2013 del
31.05.2013 e deliberazione della Giunta Provinciale n. 186/45792/2014 del 05.05.2014, ai fini della
la gestione unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza;

DATO ATTO che come previsto nella sopracitata convenzione la Provincia di Treviso ha espletato
l'intera procedura di gara;

VISTI i verbali di gara n. 1 del 30.08.2017, n. 2 del 05.09.2017 e n. 3 del 06.09.2017, allegati al
presente atto quali parti integranti e sostanziali, dai quali risulta:
-  quale soggetto aggiudicatario in via provvisoria, della procedura negoziata di cui trattasi, il
costituendo R.T.I. tra l'ing. Stefano Disarò di Oderzo (mandatario), lo Studio di ingegneria
Semenzin e Sernagiotto di Montebelluna (TV) (mandante) e l'ing. Elisa Tiberi di Vedelago
(mandante), con il punteggio complessivo di 97/100 ed il ribasso economico offerto pari al 50,50%
sul prezzo posto a base di gara;
- quale soggetto secondo in graduatoria il costituendo R.T.I. tra l’ing. Giampietro Longo di Volpago
del Montello (TV) (mandatario) e l'ing. Francesco Longo di Volpago del Montello (TV) (mandante),
che ha ottenuto il punteggio complessivo pari a 92,574/100;

PRESO ATTO che, relativamente al costituendo R.T.I. tra l'ing. Stefano Disarò di Oderzo
(mandatario), lo Studio di ingegneria Semenzin e Sernagiotto di Montebelluna (TV) (mandante) e
l'ing. Elisa Tiberi di Vedelago (mandante), è stata acquisita la seguente documentazione,
probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale:

 visura ordinaria della C.C.I.A.A.;
certificati del casellario giudiziale di cui all'art. 80, commi 1, 2 e 5 lett. f) ed l) del D.lgs. n.
50/2016;
attestazione dell'Agenzia delle Entrate competente per territorio, probatoria dell'insussistenza
della causa di esclusione di cui all'art. 80, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016;
D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del
D.lgs. n.  50/2016;
Inarcassa attestante la regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 80, comma 4 del
D.lgs. n.  50/2016;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare in via definitiva al costituendo R.T.I. tra l'ing. Stefano Disarò di
Oderzo (mandatario), lo Studio di ingegneria Semenzin e Sernagiotto di Montebelluna (TV)
(mandante) e l'ing. Elisa Tiberi di Vedelago (mandante) l'appalto dell'incarico di cui trattasi per il
prezzo netto di € 30.965,54, corrispondente al ribasso del 50,50% sull'importo a base di gara;

RICORDATO che il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art.
11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione” sarà acquisito in via definitiva all’atto dell’inserimento nel programma delle opere
pubbliche dell’intervento in oggetto, in ordine al quale si dispone del seguente CUP
E21E16000200006;

RICORDATO che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: 71594168FA;

RITENUTO di modificare il quadro economico dell'opera per effetto della presente aggiudicazione
come segue:

Lavori Soggetti a Ribasso

A TOTALE LAVORI €    672.735,83

B TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA € 15.000,00

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI A+B: €  687.735,83

Somme a disposizione dell'Amministrazione

C1 - a Indagini €        3.970,00

C1 - b Progettazione Esecutiva €      22.215,70

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 358 del 18-09-2017  -  pag. 2



C1 - c Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, Contabilità Lavori €      30.965,54

C1 - d Collaudo €        4.000,00

C1 - e Incentivo per funzione del responsabile del procedimento €        2.063,21

TOTALE – C1 €      63.214,45

C2 - e Pubblicità legale, commissioni giudicatrici, espropri, occupazioni €           500,00

C3 - f IVA: 10% sui lavori €     68.773,58

C3 - g IVA: 22% su a+b+c+d+h € 13.956,47

C4 - h CNPAIA 4% su b+c+d €        2.287,25

C5 - i Imprevisti € 13.532,42

TOTALE C: SOMME A DISPOSIZIONE €  162.264,17

TOTALE COMPLESSIVO A+B+C €  850.000,00

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267 del 2000;

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.lgs. 165/2001;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31 gennaio 2017 recante
l'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2017;

VISTO il decreto sindacale n. 47 del 30 dicembre 2016 di nomina del Responsabile del Servizio
Tecnico Lavori Pubblici;

ACQUISITI il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio
Tecnico LL.PP. geom. Danilo Pontello, e il parere favorevole da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario rag. Levis Martin, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare i verbali n. 1 del 30.08.2017, n. 2 del 05.09.2017 e n. 3 del 06.09.2017, allegati al
presente atto quali parti integranti e sostanziali, relativi alla procedura negoziata per l'affidamento
della direzione lavori, assistenza al collaudo, misura, contabilità, e coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione dei lavori di miglioramento sismico della ex scuola primaria di Venegazzù in
Comune di Volpago del Montello (TV);

3) di aggiudicare in via definitiva la gara di cui al precedente punto 2 al costituendo R.T.I. tra l'ing.
Stefano Disarò di Oderzo (mandatario), lo Studio di ingegneria Semenzin e Sernagiotto di
Montebelluna (TV) (mandante) e l'ing. Elisa Tiberi di Vedelago (mandante) -  per il prezzo netto di
€ 30.965,54, per complessivi € 39.289,08, CNPAIA 4% ed Iva al 22% inclusi;

4) di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs.
50/2016;

5) di modificare il quadro economico progettuale per effetto della presente aggiudicazione come in
premessa richiamato;

6) di rinviare ad un successivo provvedimento, dopo che sarà acquisito il formale atto di
costituzione del raggruppamento, il conferimento dell’incarico, l’assunzione del relativo impegno di
spesa pari ad euro 39.289,08 complessivi di oneri previdenziali ed Iva, per il quale sussiste la
disponibilità necessaria al cap. 2452, e la sottoscrizione della convenzione di incarico

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 358 del 18-09-2017  -  pag. 3



professionale.

F.to Il Responsabile del Servizio
 PONTELLO DANILO

ADEMPIMENTI PRELIMINARI (visto di regolarità contabile-art.151 c.4 dlgs.267/2000)

Attesto che la spesa trova COPERTURA FINANZIARIA

data____18-09-2017____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

________________________________________________________________________________
E’ esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della spesa.

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000

data____18-09-2017____ F.to Il Responsabile del Servizio finanziario
Rag. Levis Martin

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Data inizio pubblicazione     __20-09-2017___
Data fine pubblicazione        __05-10-2017___

L’impiegato incaricato
MISSIATO CARMEN

            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
            del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
            sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Si attesta la conformità della presente copia all’originale informatico firmato digitalmente

Volpago del Montello lì 20-09-2017

L’impiegato incaricato
MISSIATO CARMEN

            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
            del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
            sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI n. 358 del 18-09-2017  -  pag. 4


